



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ JACAREACANGA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREACANGA

Termo de Apostilamento n.º 001 do Contrato n.º 105/2019 DO PREGÃO PRESENCIAL SRP 034/2018 - “AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PERMANENTES DE INFORMÁTICA, PEÇAS E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREACANGA E SUAS SECRETARIAS JURISDICIONADAS” EM RAZÃO DA NECESSIDADE DE ADEQUAÇÃO CONTRATUAL NO QUE CONCERNE À CORREÇÃO DA PLANILHA ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREACANGA/PA, E A EMPRESA J DE OLIVEIRA SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA-ME.

A **PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREACANGA**, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, portadora do CNPJ n.º 10.221.745/0001-34, com sede administrativa na Avenida Brigadeiro Haroldo Coimbra Veloso, n.º 34, Bairro Centro, CEP 68.195-970, Jacareacanga/PA, doravante denominada simplesmente “**CONTRATANTE**”, neste ato representada pelo Excelentíssimo Sr. Raimundo Batista Santiago, brasileiro, Prefeito Municipal de Jacareacanga, Portador da Cédula de Identidade n.º 3321006 PC/PA e CPF n.º 171.621.812-87, residente e domiciliado nesta cidade, neste ato resolve modificar unilateralmente o Contrato n.º 105/2019, que se regerá pela legislação pertinente, Art. 65, § 8º da Lei Federal n.º 8.666/93, com as alterações introduzidas posteriormente e pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Instrumento contratual tem como objetivo a modificação unilateral do contrato, por parte da Administração, visando à correção da Planilha conforme abaixo:

PLANILHA ANTERIOR



ÓRGÃO: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS						
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 1201 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS						
Projeto Atividade: 04 122 0032 2.005 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS						
Elemento de Despesa: 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE						
Fonte: 10010000						
Item	Descrição	Und	Quant.	Marca	P. Unit.	P. TOTAL
7	Multifuncional DCP-L2540DW é um equipamento laser monocromático com um alimentador automático de documentos para até 35 páginas para uso doméstico ou pequeno escritório. Este, equipamento compacto ideal tem uma bandeja de capacidade para até 250 folhas, conecta-se com facilidade através de rede sem fio ou Ethernet e faz impressões e cópias de até 30ppm. Imprime a partir de dispositivos móveis compatíveis sobre sua rede sem fio. Digitaliza documentos para uma variedade de destinos. Impressão duplex automática ajuda a economizar papel. Garantia limitada de 1 ano.	Und	6	Bother	R\$ 2.385,00	R\$ 14.310,00
SUB TOTAL						R\$ 14.310,00



**REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ JACAREACANGA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREACANGA**

ÓRGÃO: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS						
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 1201 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS						
Projeto Atividade: 04 122 0032 2.005 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS						
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO						
Fonte: 10010000						
35	Mouse Usb	Und	10	Multilaser	R\$ 20,50	R\$ 205,00
54	Cabo Usb 3.0 Para Impressora 1,80 Metros A Macho B Femea	Und	10	Multilaser	R\$ 18,50	R\$ 185,00
61	Cilindro para impressora Brother DCP 8085 DN, original	Und	3	Bother	R\$ 64,80	R\$ 194,40
62	Cilindro para impressora Brother DCP 8152 DN, original	Und	3	Bother	R\$ 67,00	R\$ 201,00
65	Cartucho de tinta preto HP 664, 30ml, original	demd	10	HP	R\$ 89,90	R\$ 899,00
66	Cartucho de tinta colorido HP 66 30ml, original	Und	10	HP	R\$ 105,00	R\$ 1.050,00
69	Cartucho de tinta preto HP 122 x l, 8ml, original	Und	10	HP	R\$ 85,00	R\$ 850,00
70	Cartucho de tinta colorido HP 122xl, 6ml, original	Und	10	HP	R\$ 95,00	R\$ 950,00
75	Cartucho de tinta preto HP 60 xl, 12ml, original	Und	10	HP	R\$ 87,00	R\$ 870,00
79	Chip para reposição cartuchos HP CB435A ou CB436A, compatibilidade de impressoras: Laserjet HP P1005; Laserjet HP P1006; Laserjet HP P1007; Laserjet HP P1008; Laserjet HP P1505; Laserjet HP M1120; Laserjet HP M1522. Rendimento médio de 2.000 impressões	Und	30	HP	R\$ 13,00	R\$ 390,00
80	Chip para reposição cartuchos HP CB435A ou CB436A, compatibilidade de impressoras: Laserjet HP P1005; Laserjet HP P1006; Laserjet HP P1007; Laserjet HP P1008; Laserjet HP P1505; Laserjet HP M1120; Laserjet HP M1522. Rendimento médio de 2.000 impressões	Und	30	HP	R\$ 12,00	R\$ 360,00
85	Cilindro para impressora Brother 2540DW, original	Und	6	Bother	R\$ 48,00	R\$ 288,00
86	Cilindro para impressora Brother 6902 MFC, original	Und	3	Bother	R\$ 55,00	R\$ 165,00
89	Fusor Completo para impressora Brother DCP 8085 DN, original	Und	3	Bother	R\$ 795,00	R\$ 2.385,00
91	Fusor completo para impressora Brother 2540 DW, original	Und	6	Bother	R\$ 845,00	R\$ 5.070,00
100	Película do fusor Laserjet HP M1120	Und	6	HP	R\$ 99,00	R\$ 594,00
101	Película do fusor Laserjet HP M1132	Und	6	HP	R\$ 109,00	R\$ 654,00
102	Película Fusor para impressora Brother DCP 8085 DN, original	Und	6	Bother	R\$ 109,00	R\$ 654,00
106	Refil 70ml Original Tinta Epson L110 L210 L335	Und	20	Epson	R\$ 110,00	R\$ 2.200,00
109	Rolo Pressão para impressora Brother DCP 8152 DN, original	Und	4	Bother	R\$ 105,00	R\$ 420,00
110	Rolo pressor do fusor Laserjet HP M1120	Und	3	HP	R\$ 100,00	R\$ 300,00
111	Rolo pressor do fusor Laserjet HP M1132	Und	3	HP	R\$ 100,00	R\$ 300,00

ITEM EXCLUÍDO



**REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ JACAREACANGA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREACANGA**

113	Rolo Pressor para Brother 2540 DW	Und	6	Bother	R\$ 110,00	R\$ 660,00
114	Rolo Pressor para Brother 6902 MFC	Und	4	Bother	R\$ 110,00	R\$ 440,00
115	Tonner impressora HP Laserjet M1120MFP, original	Und	15	HP	R\$ 136,00	R\$ 2.040,00
116	Tonner impressora HP laser jet M1132MFP, original	Und	15	HP	R\$ 148,00	R\$ 2.220,00
125	Tonner para impressora Brother DCP 8152 DN, original	Und	10	Bother	R\$ 145,00	R\$ 1.450,00
140	Tonner samsung SCX 4200	Und	5	Samsung	R\$ 130,00	R\$ 650,00
141	Tonner da Impressora 2540DW Brother	Und	210	Bother	R\$ 85,00	R\$ 17.850,00
142	Tonner da Impressora 6902 MFC Brother	Und	20	Bother	R\$ 120,00	R\$ 2.400,00
143	Tonner da impressora 5652 DN Brother	Und	20	Bother	R\$ 89,90	R\$ 1.798,00
SUB TOTAL						R\$ 48.692,40
VALOR TOTAL						R\$ 63.002,40

PLANILHA ATUAL ←

ÓRGÃO: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS						
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 1201 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS						
Projeto Atividade: 04 122 0032 2.005 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS						
Elemento de Despesa: 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE						
Fonte: 10010000						
Item	Descrição	Und	Quant.	Marca	P. Unit.	P. TOTAL
7	Multifuncional DCP-L2540DW é um equipamento laser monocromático com um alimentador automático de documentos para até 35 páginas para uso doméstico ou pequeno escritório. Este, equipamento compacto ideal tem uma bandeja de capacidade para até 250 folhas, conecta-se com facilidade através de rede sem fio ou Ethernet e faz impressões e cópias de até 30ppm. Imprime a partir de dispositivos móveis compatíveis sobre sua rede sem fio. Digitaliza documentos para uma variedade de destinos. Impressão duplex automática ajuda a economizar papel. Garantia limitada de 1 ano.	Und	6	Bother	R\$ 2.385,00	R\$ 14.310,00
SUB TOTAL						R\$ 14.310,00
ÓRGÃO: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS						
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 1201 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS						
Projeto Atividade: 04 122 0032 2.005 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS						
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO						
Fonte: 10010000						



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ JACAREACANGA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREACANGA

35	Mouse Usb	Und	10	Multilaser	R\$ 20,50	R\$ 205,00
54	Cabo Usb 3.0 Para Impressora 1,80 Metros A Macho B Femea	Und	10	Multilaser	R\$ 18,50	R\$ 185,00
61	Cilindro para impressora Brother DCP 8085 DN, original	Und	3	Bother	R\$ 64,80	R\$ 194,40
62	Cilindro para impressora Brother DCP 8152 DN, original	Und	3	Bother	R\$ 67,00	R\$ 201,00
65	Cartucho de tinta preto HP 664, 30ml, original	demd	10	HP	R\$ 89,90	R\$ 899,00
66	Cartucho de tinta colorido HP 66 30ml, original	Und	10	HP	R\$ 105,00	R\$ 1.050,00
69	Cartucho de tinta preto HP 122 x l, 8ml, original	Und	10	HP	R\$ 85,00	R\$ 850,00
70	Cartucho de tinta colorido HP 122xl, 6ml, original	Und	10	HP	R\$ 95,00	R\$ 950,00
75	Cartucho de tinta preto HP 60 xl, 12ml, original	Und	10	HP	R\$ 87,00	R\$ 870,00
80	Chip para reposição cartuchos HP CB435A ou CB436A, compatibilidade de impressoras: Laserjet HP P1005; Laserjet HP P1006; Laserjet HP P1007; Laserjet HP P1008; Laserjet HP P1505; Laserjet HP M1120; Laserjet HP M1522. Rendimento médio de 2.000 impressões	Und	30	HP	R\$ 12,00	R\$ 360,00
85	Cilindro para impressora Brother 2540DW, original	Und	6	Bother	R\$ 48,00	R\$ 288,00
86	Cilindro para impressora Brother 6902 MFC, original	Und	3	Bother	R\$ 55,00	R\$ 165,00
89	Fusor Completo para impressora Brother DCP 8085 DN, original	Und	3	Bother	R\$ 795,00	R\$ 2.385,00
91	Fusor completo para impressora Brother 2540 DW, original	Und	6	Bother	R\$ 845,00	R\$ 5.070,00
100	Película do fusor Laserjet HP M1120	Und	6	HP	R\$ 99,00	R\$ 594,00
101	Película do fusor Laserjet HP M1132	Und	6	HP	R\$ 109,00	R\$ 654,00
102	Película Fusor para impressora Brother DCP 8085 DN, original	Und	6	Bother	R\$ 109,00	R\$ 654,00
106	Refil 70ml Original Tinta Epson L110 L210 L335	Und	20	Epson	R\$ 110,00	R\$ 2.200,00
109	Rolo Pressão para impressora Brother DCP 8152 DN, original	Und	4	Bother	R\$ 105,00	R\$ 420,00
110	Rolo pressor do fusor Laserjet HP M1120	Und	3	HP	R\$ 100,00	R\$ 300,00
111	Rolo pressor do fusor Laserjet HP M1132	Und	3	HP	R\$ 100,00	R\$ 300,00
113	Rolo Pressor para Brother 2540 DW	Und	6	Bother	R\$ 110,00	R\$ 660,00
114	Rolo Pressor para Brother 6902 MFC	Und	4	Bother	R\$ 110,00	R\$ 440,00
115	Tonner impressora HP Laserjet M1120MFP, original	Und	15	HP	R\$ 136,00	R\$ 2.040,00
116	Tonner impressora HP laser jet M1132MFP, original	Und	15	HP	R\$ 148,00	R\$ 2.220,00
125	Tonner para impressora Brother DCP 8152 DN, original	Und	10	Bother	R\$ 145,00	R\$ 1.450,00
						ACRESCIMO DE QUANTITATIVO
140	Tonner samsung SCX 4200	Und	8	samsung	R\$ 130,00	R\$ 1.040,00
141	Tonner da Impressora 2540DW Brother	Und	210	Bother	R\$ 85,00	R\$ 17.850,00
142	Tonner da Impressora 6902 MFC Brother	Und	20	Bother	R\$ 120,00	R\$ 2.400,00



**REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ JACAREACANGA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREACANGA**

143	Tonner da impressora 5652 DN Brother	Und	20	Bother	R\$ 89,90	R\$ 1.798,00
SUB TOTAL						R\$ 48.692,40
VALOR TOTAL						R\$ 63.002,40

ÓRGÃO: 13 SEC. MUN. DE PLAN. E CAPTAÇÃO DE RECURSOS						
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 1301 SEC. MUN. DE PLAN. E CAPTAÇÃO DE RECURSOS						
PROJETO ATIVIDADE: 04 121 0032 2.009 MANUTENÇÃO DAS ACOES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E CAPTAÇÃO DE RECURSOS						
Elemento de Despesa: 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE						
Fonte: 10010000						
Item	Descrição	Und	Quant.	Marca	P. Unit.	P. TOTAL
2	Fragmentadora Automática de Papel, Voltagem: 110 V Quantidade de folhas: 6 folhas padrão 75 g Chave seletora: 3 posições (Off / Auto / Reverso) Volume mínimo do cesto: 10 litros.	Und	1	Multilaser	R\$ 338,00	R\$ 338,00
9	Multifuncional Epson Ecotank 1395 wifi	Und	1	Epson	R\$ 1.745,00	R\$ 1.745,00
VALOR TOTAL						R\$ 2.083,00

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RETIFICAÇÃO

Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente acordadas nos contratos acima supracitados, permanecendo válidas e inalteradas as não expressamente modificadas por este Instrumento.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO

A **PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREACANGA** providenciará a publicação resumida do presente Termo, que é condição indispensável para sua eficácia, no site da TCM/PA, site www.tcm.pa.gov.br.

Jacareacanga/PA, 25 de Janeiro de 2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREACANGA
CNPJ nº 10.221.745/0001-34
Raimundo Batista Santiago
PREFEITO MUNICIPAL
CONTRATANTE